Fortasse iudicij  
m. f. Codex  
considera-  
turis

rem doceret, cuius emēdatui tota hęc plagarum ambitio parabatur. Nec solūm descripsisse contentus, pergit etiam verborum ponderibus augere quod gesserit: denique locustarum agmini gentis nomen adscripsit, quasi per turmas manipulosque gradientis, & cuius non minus esset nouitas quā magnitudo formidini. Huius enim si efficiētia potius quā mēbra cōsi-deres, videbis dentes eius leonū catulis, imo ipsis pœdandī peritis leonibus conferendos: neque enim difficilius ab his germina, quā ab illis armenta vastantur. Et quantō minus ad victum mortalibus greges constat commo-dare quā fruges, tāō ampliū frugum quā gregum populator incom-modat inhiantiaque sanguini guttura bestiarum. Sed ipsum lac frugum & graminum sæuiens locusta consumit, & ideo etiam pecora qui non man-dit interficit. Omnes enim sylvas virore despoliat, & quasi naturę ipsius cō-ditionē vi cladis imitatur: vt quemadmodum sole in hyberno diuexo hu-mor arborum ad interiora compellitur, sicque frōdium honore deposito robora nuda consistunt, quæ si rusticandi ignarus aspiciat, desperat posse reuifescere: ita istud agmē quod aduenire deploro, haud solūm mollia gra-minum, sed matura etiam vineta consumet, nec pomis albata vindemia tē-perabit, dulces quippe ficus amaro dente populabitur, & ita dedita opera totum corticem persequetur per quem vitalis nimirum poterat succus il-labi, vt alba pro viridi sylua visatur. Cū ergo, ne creditam sibi frugem ter-ra restituat, nec spōtaneus palmitem fructus inclinet, nec pomorum solatia egris annus cultoribus subministret: quid superest, noster popule, nisi vt calamitatem tuam fletibus persequaris? sed ita irriguis & plurimis, vt solent fœminæ quas luctus viduitatis oppressit, & eorum vitiorum societate priuā-tur quibus fuerant a virginitatis suæ tempore copulatæ. *Plange sicut virgo accincta sacco super virum pubertatis tuæ, periit sacrificium & libatio de domo Dei.* oportunè ad regionē migravit oratio, quia enim dixerat viduitatis luctum totius gentis planctibus exequandum, cur hanc similitudinem protulisset, commemoratu regionis, absoluit. Nam sicut sæpe aliàs, ita & apud beatum Osee quasi in locum vxoris se Deus noster synagogam adsciuisse pronun-ciat: sed illam adulterarum more coniunctionis istius pacta violasse, ac se diuerforum deorum cultui subdidisse. Ergo quoniam & hic ab impendētis calamitatis exordio in immensum narratione processit, & post dispen-dia quasi primæ temulentia quæ luxuriosis dolenda signauit, ærumna cu-mulatissimè est egestatis illata, culta pariter & lustra vastantis, per quæ, hęc non solūm communis alimonia, sed nec illa quæ secundum religionē erāt offerenda superessent. Ideo quasi ad similitudinem viduatæ mulieris con-uenitur, quippe quæ per hoc videatur mariti discessione cruciari, quod ob-lationis & ceremoniarum instrumenta perdiderit, quibus per diurna sacri-ficia & placere deo, & adhærere credebatur. *Luxerunt sacerdotes ministri domini, depopulata est regio, luxit humus quoniam deuastatum est triticum, cōsumum est vinū & elanguit oleum, confusi sunt agricolæ, vlulauerunt vinitores super frumento & or-deo quia periit metis, agri vinea confusa est & ficus elanguit malo grauata, & pal-ma, & malus, & omnia ligna agri aruerunt, quia confusum est gaudium a filiis homi-*

num. Eò vsque ad publicam inopiam peruenisse, vastante videlicet locusta, bruceo & rubigine, vt hostiarum quoque indigentia sequeretur, nec panes propositionis imponerentur altari, consequenter primi sacerdotes leuitæ que lugebant: plebs autem reliqua quasi ab æterno coniuge repulsa, viduarum instar (vt diximus) ingemiscat, quia & ipsa terra ornatu omni viriditatis ac fertilitatis amisso, squalore lugentis adoperta est. Non enim tristi huic popularui frumenta messor eripuit, non fertilitatem suam vitis qua grauata constiterat ad dulcia musta perduxit: sed tanta cultores frustratione decepit, vt mēdaciū suū videatur erubescere. Similis oleas pulsauit inuidia: elanguerunt malogranata cum ficibus: nec vllum genus pomorum meliore potuit cōditiōe subsistere: sed cum gaudiis spebusque mortalium, tam germina periere, quàm gramina. Non est dissimulandi tempus doloris, omnes lugentium habitum mentemque suscipite: terribilē enim genus impendit exitii, quibus tam spes anni lamentanda quàm res est. *Accingite vos & plangite sacerdotes, volutate ministri altaris, ingredimini, cubate in sacco ministri Dei mei, quoniam interit de domo Dei vestri sacrificium & libatio. Sacrificate ieiunium, vocate cœtum, congregate senes omnes habitatores terra in domum Dei vestri, & clamate ad dominum.* Magnitudine calamitatis exposita, omnibus quidem populis fletus impendere descripserat, sed quia lachrymarum tantummodò spectaculo commoueri, miserantis potius quàm docentis officium est, propheta autem animo parentis indutus, nihil nisi pro vtilitate conciliat: nunc quoque ordinatè ad lamenta conducit, vt non vacuis fletibus tempus absumant, miseras suas lugubribus nimirum vocibus persequētes. Quod vtiq; & religiosos & fortes animos deceret: sed ipsa lachrymarum munera secundum sacræ legis regulas ordinantes, messem præparent gaudiorum, tantumque ærumnis mentis indulgeant, quantum sufficit ad indignationem iudicis, offensionem quàm rerum amissionem dolētes. Vos proinde ait sacerdotes, asperis vestimenta mollia mutantes, habitum lugentium animumque suscipite, sed & quod ad curam vestram specialiter pertinet allegātes, deesse videlicet vnde diuino cultui seruiatis. Quod verò spectat ad populum: sanctificate ieiunium, id est, indicite sub ea denunciatione, vt si quis fortè contempserit quasi sancta, violauerit arguatur. Hoc est, quod ait, sanctificate ieiunium. Simul autē, inquit, omnes, id est, non solum ætate validos, sed quos etiam imbecilles habet vel infantia vel senectus, pro magnitudine periculi ad communionem officii conuocate. Est enim consequens, vt cunctorum repellat afflictio eam calamitatem, quæ erat in omnes communiter sequitura. Non autem debet nobis oportunitas intelligentiæ subtilis elabi: vniuersis siquidem ieiunium communiter imperatur. Conuocate, inquit, senes omnes habitatores terræ in domum Dei vestri. At si illa inopia (quæ supra descripta est) totis regionem sinibus obtinebat, ita vt nec sacrificium solenne possit offerri, quomodo iterum magnæ sanctificationis ambitu ieiunium eisdem plebibus imperatur: cum vtiq; sub tanta indigentia constitutis, difficilius factum esset cibum parare quàm continuare ieiunium? Ergo debemus

debemus aduertere, quia aliud sit esurire, aliud ieiunare: hoc ad exercitationem virtutis respicit, illud verò ad mortalitatis angorem. Ideo nō placet dominum afflictio reorū, sed correctio pœnitentium: neque opus est tabe sed compunctione curandis. Sordes enim luxuriæ nequaquā ærumna bonis malisque communis, ceterum amica tantum generosis mentibus disciplina depellit. Et ideo ieiunium peto, inquit, quod de officio venit, non esuriam quæ de supplicio plerumque contingit: vel esurientibus inquam conciliate ieiunium, vt quod inopia molestum fecerat, reddat deuotio fructuosum. Sed hæc nos pro ædificatione audientium dixerimus. Cæterum potest consequentia prophetis sententiis maiore compendio vendicari. Impendentem enim calamitatem magis quàm iam irruentem vaticinator annunciat, meritoque ammonet sacerdotes vt plebem ad ieiunia conuocent, & legitimis supplicationibus occurrāt his calamitatibus quas audiunt imminere. Denique sequitur: *AAA dies, quia prope est dies domini & quasi vastitas a potente veniet. Nunquid nō coram oculis vestris alimenta perierunt? de domo dei vestri letitia & exultatio: computruerunt iumenta in stercore suo, demolita sunt horrea, dissipata sunt apotheca quoniam cōsum est triticum. Quid ingemuit animal, mugierunt greges armenti? quia non sunt pascua eis. Sed & greges pecorum disperierunt.* Postquam lugentium habitum, vt sacco videlicet operi, id est, amicti ciliciis conuenirent propheta composuit, nunc etiam qua fungi debeant oratione subiungit, & exclamationem dolentis bis terque congeminans quasi vim ictuum quibus plagæ incutiantur expressit. Haud ob aliud profectò quàm vt formidinem & compunctionem in cordibus audientium pronūciatē calamitatis ambitio suscitaret, ac si diceret: Credite oculis meis, credite sensibus, acie prophetali non solum illata sed etiam ventura cernentibus: eius nimirum quæ tolerari nequeat calamitatis pondus insistere, & ad cuius ictus singulos quasi conuulsi visceribus collabamur. Sic enim sibi eruca & locusta, bruceo, rubigo succedet, vt cessatio præcedentis incommodi quæ respiramentum videbatur aliquod polliceri, grauiora miseris tormenta comportet. Ac dies ille domini, quo reos videlicet destinauit vlcersci, non quasi tenui sit vexatione terribilis, sed eam vastationem ferat quam potentissimus quisque vltor inucheret. Cuius videlicet viribus, nec audacia resistentium quiret obsistere, nec subtrahere quippiam calliditas oculentum. Quod igitur ait, *Vastitas a potente veniet,* vel cōparationem positam accipe, vt non minus valituram castigationem sciamus quàm si esset potentissimi alicuius regis sæuitura victoria. De quo colore etiam illud in psalmo est: Excitatus tanquam dormiens dominus, tanquam potens crapulatus a vino: & Percussit inimicos suos in posterioribus, opprobrium sempiternum dedit illis: vel certè non per exemplum sed pro singularitate factam intelligamus comme morationem potentis, neutiquam vnum aut duos sed cuncta quæ voluerit absque difficultate patrans, sicque potens omnipotentem expressisse videatur. *Quia prope dies domini, & vastitas a potente veniet. Nunquid non coram oculis vestris alimenta perierunt?* nō est, inquit, tempus vt impedimentum mediocre formides, &

colligendis tantum fructibus haud etiam collectis calamitas inferatur, sed sub ipsis oculis vestris, ut iam repositis confidatis alimentis: nec solum priuatis domibus, sed etiam templi æratio inopiam imminere prædico, ita ut lætitia, imo cōsolatio vniuersa depereat. Nec sanè ablati frugibus victum pecora ministrabunt, quia & ipsi perniciem depasti montes, & consumptio viroris indicent. Quibus utique propiantibus malis ostendit se propheta pulsari, quod vel ad spiritalium sensuum iudicium valet multum se ultra hos corporeos porrigentium, vel ad pompam (ut diximus) descriptionis, in populorum cordibus affectum formidinis commouentem. Ergo quasi speciem interrogatis assumpsit, dicendo. *Quid ingemuit animal, mugierunt greges armenti? ut à respondentis parte subiiceret, quia non sunt pascua eis. Sed & greges pecorum disperierunt.* Proinde, cum me ex omni parte intolerabilis circumdet afflictio, ad te vnicum dominum, manus, voces, vota sustollo: & ut calamitates terræ iam dexter, iam mitis aspicias, animo & corpore stratus imploro. *Ecce enim speciosa deserti flamma consumpsit.* In quo sanè loco diligens auditor inquirat, quæ in desertis pulchritudo prædicetur agrorum, quam noua hæc exustio inuidiosa consumpsit: præsertim cum nusquam incendii præcessisset querela? consequentia proinde lectionis ostendit, pulchritudinem hinc agrorum frondentes syluas & læta pascua nominari. Ideo autem non culti, sed deserti ruris amœna laudauit, quia armentorum & gregum fecerat mentionem: qui quoniam per nemora lærantur & pascua, his utique aliqua clade corruptis, illi quoque subduntur exitiis. Ignem autem posuit pro vastatione quam locusta intulisset & bruchus, sicut etiam legimus in psalmo: Posuit pluias eorum gradinem, ignem comburètem in terra ipsorum, & percussit vineas eorum, & cōtriuuit omne lignum finium eorum. Proinde cum omnium sylvarum & graminum virorem ita locusta bruchusque consumpsit, ut nō ad æsa sed exusta videantur: consequenter etiam feræ bestię ad famis pericula peruenerunt, & ad te vnum naturali magisterio doctæ suspiciunt, ut remediū periculo propiciatus apportes. Attestatibus quippe sacris cum veritate ac suauitate carminibus, omnia à te expectant, ut des illis escam in tempore: dante te, illa colligent: aperiente te manum tuam, vniuersa implebuntur iucunditate: auertente te autem faciem tuam, turbabuntur: auferes enim spiritum eorum & deficient, & in suum puluerem reuertentur. Proinde sic à te etiam ferarum greges remedium, & si liquidarum vocum inopes, tamen diuersis faucium sonis postulant: sicut terrarum area susceptis aptata feminibus, aut rorè, aut pluiiã, quò germina producantur expectat. Quod si benè consideres noster auditor, inesse videbis pondus exemplo: animarū enim sitim elemètorum naturali appetètię, quæ est utique multò vehementior, cōparauit. Sed videamus & reliqua. *Canite tuba in Siō, vlutate in mōte sãcto meo, cōturbètur omnes habitatores terræ, quia veniet dies domini, quia propè est dies tenebrarum & caliginis, dies nubis & turbinis: quasi manè extensum super mōtes.* Cum inquit tēpus magnę vastationis appropiet, ciuitatis incolę agrorumque cōueniãt, & orationibus atque fletibus tēpus dennuciatæ ca-

calamitatis antichipēs. Cuius si ego possem ante ipsa rerū experimēta acerbiter explicare dēdo, videntur mihi fore tales angorū tenebrę, quales, si cōtingat atra geminari, ut cum noctē caligo, & tenebrę faciūt densiorē: imo si his nubes dēfas, turbinēsq; cōsocies, ut solatio syderū penitus excluso, per cęcum aërem fulminum terror intermicet. Quæ tamen imagines solam mali qualitatem laborauerunt indicare, cuius de quantitate in maiore modum acerbitas augeatur. Ita enim vis, de quo loquimur, mali, vniuersa spacia nostræ regionis implebit, quasi limitibus explicatis, omnes simul montes atque colles manè nitidum, id est, rutilans aurora perfuderit. Vnā ergo rem & nocti comparauit, & lumini, ut non contrarium aliquid inferret, sed ut dilatationem eius & acerbiteratem diuersitate comparationis exprimeret. *Populus multus & fortis: similis ei non fuit à principio, & post eum non erit vsque in annos generationis & generationis.* Quod de locustis magis, quã de hostibus sit instituta narratio, processu orationis ostendit. Examen quippe ipsum locustarum & bruchorum, cuius irruptio multiplicem calamitatem peperisse describitur, nūc armato exercitui frementique composuit: quod utique per comparationem non posset inferre, si de militibus fuisset instituta descriptio. Pergit itaque effectum, inquam, mali per varias species explicare, & dicit qualē terrarum faciem cum veniret inuenerit, qualem reliquerit cum abiret. Nihil, inquit, simile maiorum nostrorū vidit ætas, nihil minorum simile videbit. *Ante faciem eius ignis vorans, & post eum exurens flamma, quasi hortus voluptatis terra coram eo, & post eum solitudo deserti: non est qui effugiat eum.* Ante faciem eius quòd dixit, ipsum locustarū incursum voluit indicare, nō utique ut faciem locustarum aliud periret incendium, & illæ exustæ deinceps rura corrumperent: sed ita, inquit, totas regiones eorum vastabit incursum, ut non minus quàm ignis abumpserit. Et quia nō efficientia probatur incendij, verum leuia quęque rerum ut frondes, ut culmos, ut paleas, crepitantibus volitantibusque flammis, celeriter solet penitusque consumere: quæ verò materiæ plus habuerint firmitatis, maiore incendij mora superat: ideo, & antè & post, flammam vigere denunciat. Augendi autem ordinem ex arte custodiens, postquam locustam incendio contulit, regionem quæ vastata sit, terris amœnis irriguisque ait potuisse conferri. *Quasi hortus voluptatis terra coram eo, & post eum solitudo deserti: non est qui effugiat eum.* Ut tunc utique vis mali grassantis appareat, ut ea quæ fuerint nimis amœna consumpsit. *Quasi aspectus equorum aspectus eorum, & quasi equites sic current. Sicut sonitus quadrigarum super capita montium exient, sicut sonitus flammæ ignis deuorantis stipulam, sicut populus fortis præparatus ad prælium. A facie eius cruciabantur populi omnes, vultus mutabuntur in ollam. Sicut fortes current, sicut viri bellatores ascendent murum: viri in viis suis gradientur, & non declinabūt à semitis suis. Unusquisque fratrem suum non coarctabit, singuli in calle suo ambulabūt: sed & per fenestras cadent, & non demolientur, urbem ingredientur, in muro current, domos conscendent, per fenestras intrabunt quasi fur. A facie eius cōtremuit terra, moti sunt cali, sol & luna tenebrati sunt, & stelle retraxerunt splendorem suū, & dominus dedit vocē suā antè faciem exercitūs sui, quia*

multa sunt nimis castra eius, quia fortia & facientia verba eius. Magnus enim dies domini, & terribilis valde: & quis sustinebit eum? Paulò antè commonui quia magis magis (que processu rationis appareret, non de armatis aciebus (sicut quidam opinati sunt) sed de bruchis & de locustis narrationem simpliciter institutam. Harum itaque vt vim effectumque signaret, armorum & equitum similitudines congregauit. Nec solùm narrandi ambitionem, sed etiam comparandi eruditionem sequutus, vt magnificè quod susceperat, ita etiam eleganter explicuit: & cursum ipsum, videlicet irruentium locustarum, incessui quadripedantium componendo, & sonitum ei crepitatui, quem in stipula solet ignis efficere, comparando. Quas quoniam imagines vidit decenter assumptas, multa in eis commemoratus industria est: & non solùm stridorem atque incursum ignibus equitatuique composuit, sed illud etiam sedulò, quòd non sparso, sed composito agmine, plenòque gradus vaderent, planè vt legiones aliquæ sub signi & centurionibus agentes (quia id poscebat terroris causa) signauit. Sicut populus, inquit, præparatus ad prælium, à facie eius cruciabuntur populi omnes, vultus redigentur in ollam. Si vim, inquit, copiarum militaris etiam disciplina componat, vt non vagi & latrocinantium similes, sed per turmas acieque compositi, constantibus & animis & ordinibus in bello procedant, ante certaminis aduentum, ipso facilè timore soluuntur hostes, vt plerumque eorum facies futuræ mortis lurido vestiantur: ita, inquit, agmina nostræ gentis, nec aspectum ipsum ferre ingruentis calamitatis valebunt, sed ad similitudinem ollæ quam fumus infecerit, non solum palefcent, sed etiam penitus attrahentur: quippe quibus nec in campo virium, nec in urbibus murorum succurrat auxilium. Locustarum siquidem agmina que ventura denuncio, officium populationis obeuntia sicut bellicosissimi viri, quocumque indignatio vel cupiditas vocauerit, excurrent. Nec solum arua vastabunt verùm etiam intra, urbium tecta penetrabunt. Nulla erit impedimento obstantium multitudo: nullum quod irruentes moretur obstaculum: inoffensis callibus victrix turba gradietur. Hoc enim ait: Unusquisque fratrem suum non coarctabit, singuli in calle suo ambulabunt: sed & per fenestras cadent, & nò demoliantur. Ne solum, inquit, ciuitatum ædibus irruentes, quasi publico erunt timore contentæ: sed in penetralia priuatarum domorum, furantum iustar, intrabunt. Sicque vniuersos regionis istius incolæ letabilis † anxietas occupabit, vt eis celi moueri, & tremere terra videatur, splendorem suum astra subtrahere, palpabilibus tenebris sol ac luna vestiri. Nequaquam autem dubitem vniuersa cum tanto malorum cumulo ventura: quando hæc agmina, ipse qui est omnipotès ductor indicet & in perniciè reorù tali abutatur exercitu: atque ipse signum præcepti, quo incitentur, attollat: eisque vires, quibus exsequantur sententiam, subministret. Magnus enim dies domini, & ipso vltionis cultu ambituque metuendus: cuius deprimentem ruinam nò posse tolerari facies prima demonstrat, Possumus autem has beati Iocelis concionantis querelas, quãuis cum ipso sæueritatis suæ fragore ad edificandum valentes